
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 387

15 Ιουνίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «Γαβαθάς», Δ.Ε. Ερεσού − 
Αντίσσης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου.  .............. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας κοινοτικής έκτασης δασι−
κού χαρακτήρα εμβαδού 1.510 τετραγωνικών μέ−
τρων, στη θέση «Μαντριά» ή «Άγιος Γεώργιος», το−
πικής κοινότητας Ταξιάρχη, Δημοτικής Ενότητας 
Ωρεών, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Περιφερειακής 
Ενότητας Ευβοίας.  ...................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 22833/2685 (1)
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «Γαβαθάς», Δ.Ε. Ερεσού − Αντίσ−
σης, νήσου Λέσβου, Δήμου Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/

19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 − 
ΦΕΚ 137/τ.Α΄/16−06−2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/1988 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.A΄/28−
01−2004).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/07−06−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο−
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/23−12−2010 (ΦΕΚ 236/
τ.Α΄/27−12−2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
που αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την αριθ. 1551/29−03−2011 (ΦΕΚ 483/τ.Β΄/29−03−2011) 
απόφαση «Παροχή Εξουσιοδότησης υπογραφής πρά−
ξεων και εγγράφων “Με εντολή Γενικού Γραμματέα” 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής», 
όπως αυτή ισχύει σήμερα.

7. Την από 06−02−2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χάραξης 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή «Γα−
βαθάς», Δ.Ε. Ερεσού − Αντίσσης, Δήμου Λέσβου και το 
κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Μιχάλη 
Χατζέλλη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε 
μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 
2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 17−11−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

8. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/204518Σ.4820/22−11−2011 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο δηλώνεται η σύμφωνη γνώμη 
της υπηρεσίας για τη συνέχιση της διαδικασίας καθο−
ρισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των νόμων 2971/2001 
(άρθρο 17) και 3978/2011 (άρθρο 113), αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την 06−02−2012 Έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στην περιοχή 
«Γαβαθάς», Δ.Ε. Ερεσού − Αντίσσης, Δήμου Λέσβου και 
το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Μιχάλη 
Χατζέλλη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 1:500, σε 
μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιανουάριο του 
2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 17−11−2012 από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, η αρμόδια Επι−
τροπή καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 11.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−
γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 11΄, 
σταθερού πλάτους 10 μέτρων από την οριογραμμή του 
αιγιαλού για την εξυπηρέτηση των σκοπών που αναφέ−
ρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

3. Με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμμή 
του παλαιού αιγιαλού, με κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, έως 4΄΄.

3385

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.25 13:40:56
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3386 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

4. Τα σημεία 1 και 1΄΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 13 και 16΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ’ 
αριθ. 1083803/7573/Β0010/23−10−2003 απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, ΦΕΚ 1239/τ.Δ΄/2003). 

5. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας. 

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση αυτή, μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 29 Μαΐου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, 

που αφορά την περιοχή «Γαβαθάς», 
Δ.Ε. Ερεσού − Αντίσσης, νήσου Λέσβου, 

Δήμου Λέσβου.

Στην Μυτιλήνη την 6−2−2012, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους: 

α) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Β Τοπογράφο μηχανικό, Προ−
ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως Πρό−
εδρος, 

β) Παρασκευά Βασιλέλλη, ΠΕ/Β Τοπ. Μηχανικών, υπάλ−
ληλο του Δήμου Λέσβου, ως μέλος,

γ) Εμμανουήλ Βόμβα, Αντιπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μυτιλήνης, ως μέλος, 

δ) Έφη Μαυρονικόλα, ΠΕ/Β Μηχανικών, Προϊσταμένη 
της Δ/νσης Πολεοδομίας του Δήμου Λέσβου, ως μέ−
λος,

ε) Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Β Περιβ/λόγος, νόμιμη 
αναπληρώτρια του Προϊστάμενου της Δ/νσης Περι−
βάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος, και 
γραμματέα τον Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Β Μηχανικών, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, που συ−
γκροτήθηκε με την Α.Π. 12782/40032/10−8−2011 απόφαση 
Α.Δ.Αιγαίου, σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», αφού συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 194/
26−1−2012 πρόσκληση του Προέδρου της, συνεδρίασε 
στις 6−2−2012. 

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Την από 17−2−2009 αίτηση του Μιχάλη Χατζέλλη με 

την οποία ζητείται ο καθορισμός το πρώτον των ορίων 
του αιγιαλού και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή 
για λογαριασμό Βέρρου Ταξιάρχη.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Μιχάλη Χατζέλλη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιανουάριο 
2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 17−11−2010 από την Ελένη Μητρίτσα, 

ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

3) Το Φ.554.5/768/11/Σ.7283/11−8−2011 έγγραφο ΓΕΝ.
4) Την Φ.119/204518/Σ.4820/22−11−2011 θετική γνώμη του 

ΓΕΕΘΑ.
5) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας όπως 

ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η 
ακτή είναι ομαλή, με μικρή υψομετρική διαφορά εκτός 
από το ανατολικό τμήμα που είναι κεκλιμένο βραχώδες 
πρανές. 

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι. 

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, που 
φτάνουν έως και 9 μποφόρ. 

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμ−
μώδης κλιμακούμενος ομαλά σε βάθος εκτός από το 
ανατολικό τμήμα όπου είναι βραχώδης και βαθύς. 

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να φτάσει 
τα 3 μέτρα. 

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ−
χουν τεχνικά έργα. 

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή 
χρήσεις γης. 

η) Ότι η περιοχή που αποτυπώνεται είναι τμήμα του 
κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου «Λάψαρνα ως Σέλ−
λες» που καθορίστηκε με το ΦΕΚ 154/τ.Β΄/10−3−1992. 

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα−
τογράφηση. 

ι) Ότι η περιοχή είναι ενταγμένη σε ευπαθές οικοσύ−
στημα (Natura 2000). 

Επί του παραπάνω τοπογραφικού διαγράμματος:
Καθορίζει 
1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 11.
2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριο−

γραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 11΄, 
που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την οριογραμ−
μή του αιγιαλού, για την εξυπηρέτηση των σκοπών του 
άρθρου 1 του Ν. 2971/2001.

3. Με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή, την οριογραμ−
μή του παλαιού αιγιαλού, με κορυφές 1΄΄, 2΄΄, 3΄΄, έως 
4΄΄.

4. Τα σημεία 1 και 1΄ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα 
σημεία 13 και 16΄ του όμορου καθορισμένου αιγιαλού (υπ’ 
αριθμ. 1083803/7573/Β0010/23−10−2003 απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομίας και Οικονομικών, ΦΕΚ 1239/τ.Δ΄/2003).

5. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή
 Η Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
  EMMAΝΟΥΗΛ ΒΟΜΒΑΣ
  ΕΦΗ ΜΑΥΡΟΝΙΚΟΛΑ
  ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3387



3388 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3389



3390 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3391

    Αριθμ. 1795/102704 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας κοινοτικής έκτασης δασικού 

χαρακτήρα εμβαδού 1.510 τετραγωνικών μέτρων, στη 
θέση «Μαντριά» ή «Άγιος Γεώργιος», τοπικής κοινό−
τητας Ταξιάρχη, Δημοτικής Ενότητας Ωρεών, Δή−
μου Ιστιαίας − Αιδηψού, Περιφερειακής Ενότητας Ευ−
βοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Νόμου 2503/1997 «Διοίκηση, οργά−

νωση, στελέχωση της περιφέρειας κ.λπ.».
3. Τις διατάξεις του Νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις των άρθρων του Ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά−
σεων» και συγκεκριμένα α) του άρθρου 38 παρ. 1 και 
β) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

5. Τις 160417/1180/08−07−1980 και 182447/3049/24−09−1980
Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την 
κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

6. Το Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

7. Την υπ’ αριθμό 1669/33104 (ΦΕΚ 648/19−04−2011 τεύ−
χος Β΄) απόφαση της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Σ.Ε. Μεταβίβαση δικαι−
ώματος υπογραφής της Γενικής Γραμματέως Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων και στους Προϊστα−
μένους Διευθύνσεων και Δασαρχείων της ανωτέρω 
Γενικής Διευθύνσεως.

8. Την υπ’ αριθμό 1284/95585/18−05−2012 πρόταση του 
Δασαρχείου Ιστιαίας από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρό−
νο της καταστροφής της δασικό χαρακτήρα κατά την 

έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 καλυ−
πτόμενη από πλάτανο με υπόροφο αειφύλλων πλατυ−
φύλλων και ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα κοινοτική έκταση δα−
σικού χαρακτήρα εμβαδού 1.510 τετραγωνικών μέτρων, 
στη θέση «Μαντριά» ή «Άγιος Γεώργιος», τοπικής κοι−
νότητας Ταξιάρχη, Δημοτικής Ενότητας Ωρεών, Δήμου 
Ιστιαίας − Αιδηψού, Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας 
της οποίας η βλάστηση καταστράφηκε από εκχέρσωση 
και η οποία συνορεύει: 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με αγροτοδασικό δρόμο. 
ΔΥΤΙΚΑ: Με κοινοτική δασικού χαρακτήρα έκταση (κα−

λυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα και πλατάνια). 
ΒΟΡΕΙΑ: Με κοινοτική δασικού χαρακτήρα έκταση (κα−

λυπτόμενη από αείφυλλα πλατύφυλλα και πλατάνια). 
ΝΟΤΙΑ: Με αναδασωτέα έκταση (1121/14−05−2010 από−

φαση ΓΓΠΣτ Ελλάδας ΦΕΚ 294/Δ/09−06−2010) και με 
κοινοτική δασικού χαρακτήρα έκταση (καλυπτόμενη από 
αείφυλλα πλατύφυλλα και πλατάνια).

Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1−
2−3−... 17−18−1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Ιστιαίας 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης 
και ορίζεται από τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ 87 που 
αναφέρονται σε αυτό.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά−
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση 
ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χαλκίδα, 31 Μαΐου 2012 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δασών Ν. Ευβοίας
ΦΩΤΕΙΝΗ ΤΣΙΜΙΔΟΥ    



3392 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003871506120008*


